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LIDO NO EXPEDIENTE

CURCEIDOAPGIANRETDAD SUMULA: Classifica a visio

Em, 7 3FEV. 201 monocular como deficiéncia

: visual.

1° Secretario

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

f/‘

DECRET A:

Art. 1° - Fica classificada como deficiéncia visual a visdo monocular, no
ambito do Estado do Parand, para todos os fins legais.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessoes, 23 de fevereiro de 201 1.
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JUSTIFICATIVA:

No Brasil, a protegdo & pessoa com deficiéncia € um preceito expresso na Carta
Magna de 1988, bem como na Convengiio da ONU sobre os Direitos das Pessoas com
Deficiéncia, texto que foi ratificado pelo Brasil e que goza de “status”™ constitucional, nos
termos do § 3°, do art. 5°, da Constitui¢io Federal (Emenda Constitucional n°®. 45/2004).

Assim, existe um arcabougo juridico, o Decreto Federal n° 3.298/1999,
descrevendo os quadros de deficiéncias fisicas, auditivas, visuais ou intelectuais.
Entretanto, as pessoas com visdo monocular — cegueira de um olho — ndo estdo
enquadradas expressamente em tal diploma, ficando & margem da protecéo Estatal.

A visfio monocular dificulta a compreensdo das nogdes de profundidade e
distancia causando limitacdes fisicas, psicoldgicas, psicosociais, educacionais e laborativas,
além de discriminagiio social aos usuarios de préteses oculares.

Ao se tratar das vedacdes no mercado de trabalho publico e privado, tais cidadaos
sdo proibidos de exercer in(umeras carreiras profissionais: Marinha, Exército, Aerondutica,
Policia Rodoviaria Federal, Policia Rodovidria Estadual, Policia Ferroviaria Federal,
Policia Federal, Policia Militar, Policia Civil, Policia Judiciaria do Senado Federal, Camara
Federal, Assembléias Legislativas e Camaras Municipais, Seguranca Judicidrio de
Tribunais e particulares, Guarda Municipal, Corpo de Bombeiros, oftalmologista (além de
outras profissdes médico/cientificas) em fungdo do uso de aparelhos profissionais que
exigem a visdo binocular (nos dois olhos), motorista profissional nas categorias “C”, “D” e
“B” e profissdes conexas (700% a mais de acidentes de transito, permitindo-se apenas a
aquisigdo da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH) “A™ e “B” — Resolugdo n®. 267/2008
— Anexo Il - CONTRAN), vedagfio ao trabalho em plataformas petroliferas, operador de
guindaste e maquinas de grande porte, industrias quimicas, laboratdrios. comissario de
bordo, controlador de vdo, ete.

Em face disso, o Poder Judiciario reconhece a inclusdo da visdo monocular
enquanto deficiéncia visual com destaque ao Supremo Tribunal Federal (STF) ao julgar o
Recurso Ordinario em Mandado de Seguranga (RMS) n°. 26071-DF que assegurou o
direito a reserva de cargos publicos aos cidaddos com visdo monocular, na linha dos demais
Tribunais Superiores ¢ Estaduais. No Lstado do Parana, hd inimeros precedentes do
Tribunal de Justiga.

Na Constitui¢do Federal, consagrou-se ser atribuicio comum a Unido, aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios a protecdo e a garantia das pessoas com
deficiéncia (art. 23, inciso II), bem como competéncia legislativa concorrente aos Estados €
a Unifio para a edigdo de normas sobre protegdo e integracdo social das pessoas com
deficiéncia (art. 24, inciso XIV). O Estado do Espirito Santo (ES) ja editou a Lei Estadual
n°. 8.775/2007 visando a prote¢io de tais cidaddos, existindo projetos de lei idénticos no
Amazonas, na Bahia, no Ceara e em Minas Gerais, caracterizando a urgéncia do pleito.
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O presente projeto de lei fol reivindicado pela Associagdo Brasileira dos

Deficientes com Visdo Monocular — ABDVM e visa promover um tratamento isondmico

com as demais deficiéncias, além de proporcionar uma melhor qualidade de vida as pessoas
com visdo monocular no Parana.

Objetivando promover tratamento isondmico com oS demais tipos de deficiéncias,

contamos com o apoio de Vossas Exceléncias para aprovagdo dessa proposi¢do, tdo
almejada pelos portadores de viséo monocular.
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA - CCJ

PROJETO DE LEI N° 74/2011, DE INICIATIVA DO DEPUTADO CAITO
QUINTANA - CLASSIFICA A VISAO MONOCULAR COMO DEFICIENCIA
VISUAL.

PARECER DO RELATOR DEPUTADO TADEU VENERI:

Sumula: Classifica a visdo monocular como
deficiéncia.

EMENTA: VISAO MONOCULAR. PORTADOR DE
DEFICIENCIA. POSSIBILIDADE INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER FAVORAVEL.

Sintese:
O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Caito

Quintana, tem por intuito qudlificar o portador de visdo monocular
como portador de deficiéncia visual, para todos os fins legais, como
forma de suprir lacuna deixada peio Decreto Federal n®, 3298/1998! e
efetivar o compromisso constitucional e internacional assumido pelo

Brasil em garantir dos direitos da pessoa portadora de deficiéncia visual.

' Arl. 4° E considerada pessoa portadora de deficiéncia o que se enquadra nas

seguintes categorias: {...) Il - deficiéncia visual - cegueirg, na qual a acuidade visual &
igual ou mener que 0,05 no melhor olho, com a melhor correcdio dptica; a baixa visdo,
que significa acuidade visual entre 0.3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor correcdo
optica; os casos nos quais a somatdria da medida do campo visual em ambos os olhos
for igual ou menor que 60o; ou a ocorréncia simultéinea de quaisquer das condicdes
anteriores; (Redagdo dada pelo Decreto n® 5.296, de 2004).
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Fundamentacao:

O artigo 24, XlI, da Constituicdo da RepUblica Federativa do
Brasi define que a Unido, os Estados e o Distrito Federal tém
competéncia concorrentemente para legislar sobre a protecdo e
defesa da saude.

Para fratar de iniciativas para protecdo e amparo de
pessoas portadoras de deficiéncia, igualmente o artigo 23, I, da
Constituicdo Federal c_:lefine que todas as unidades da federacdo tém
competéncia comum, ou seja, todas podem complementarmente
executar servigos e politicas publicas para assisténcia aos portadores e
portadoras.

A Constituicdo Estadual no seu artigo 53, XVI, autoriza a
Assembléia Legislativa fratar de matérias de competéncia comum dos

entes federados, nestes termos:

Art. 53. Cabe a Assembléia Legislativa, com a
sangdo do Governador do Estado, a qual ndo
€ exigida, no entanto, para o especificado no
art. 54, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Estado, especificamente:

[er)

XVI - matéria decomrente da competéncia
comum prevista no art. 23 da Constituicdo
Federal;

A Assessoria Técnica da CCJ manifestou-se pela

constitucionalidade e pela aprovagdo do projeto.
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Diante da adequacdo as normas legais e constitucionais, e
ainda diante da relevéncia social que a classificacéo atingird quando
for fransformada em dispositivo legai, voto pela aprovacdo do Projeto
de Lei por esta Comissdo de Constituicdo e Justica e seguimento do
devido processo legislativo.

E o parecer.

Sala das Comissoes, 29 de margo de 2011.
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 074/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Caito
Quintana, que classifica a visdo monocular como deficiéncia visual.

A mateéria ja recebeu analise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissdo de Constitui¢do e Justiga, que apresentou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, a Comissio de Satide Publica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo
promover um ftratamento isondmico com as demais deficiéncias, além de
proporcionar uma melhor qualidade de vida as pessoas com visdo monocular
no Estado do Parana.

Isto posto, opinamos pela aprovagio do Projeto.

Sala das Comissdes, em 03 de maio de 2011.

o "”j‘“
Adelinq’ Ribeiro
Relatt?r
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PROJETO DE LEI N. ML

CONCEDIDO APOIAMENTO A b.L.

Em, 7 8FEY, 201
Yy 2 7 Pablica a Sociedade dos Amigos
Ay

Beneficentes da Infancia e do

Sumula: Declara de Utilidade

1° Secretario

P

TUTIETT HITVMS 310 290098 T182/20/87 v8:

Adolescente - SABIA, com sede e

foro no municipio de Imbituva.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decreta:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Sociedade dos Amigos
Beneficentes da Infancia e do Adolescente — SABIA com sede e foro no
municipio de Imbituva.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessées, 28 de Fevereiro de 2011.

Apawt 14

Plauto Miré Guimarses Filho
Deputado Estadual - 19 SECRETARIO
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Justificativa

A Sociedade dos Amigos Beneficentes da Infancia e do Adolescente foi
fundada em 02 de Agosto de 2005, é uma entidade sem fins lucrativos, com
reconhecimento de utilidade publica municipal.

A Associacao atua na ajuda de formagé&o de carater de criangas e jovens
em situacéo de risco, facilitando o acesso a cultura e o transporte no periodo

contra-turno.

A entidade tem alcancado 280 criangas com aulas de canto/coral,
teclado, violdo, artes e atividades esportivas, tais como: Futsal, Voleibol e

Karaté.

O trabalho da entidade é reconhecido como um trabalho sério e
eficiente. Uma entidade ligada a lgreja Presbiteriana do municipio, uma Igreja
que ja estd a 103 anos na cidade, onde a entidade pode desfrutar das

dependéncias do seu templo sem 6nus algum.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a
declaracéo desta entidade como de Utilidade Publica do Estado do Parana.

PhuuLMWoGManﬁamﬁMm
Deputado Estadual- 1° SECRETARIO
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 101/2011

Projeto de Lei n°. 101/2011
Autor: Deputado Estadual Plauto Miré

Stmula: Declara de Ulilidade Publica a
SOCIEDADE DOS AMIGOS BENE_EICEN_TES DA
INFANCIA E JUVENTUDE - SABIA, com sede e
foro no Municipio de Imbituva. :

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
_  LEI N° 699478 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Alexandre Curi, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
SOCIEDADE DOS AMIGOS BENEFICENTES DA INFANCIA E DO
ADOLESCENTE — SABIA, com sede e foro no Municipio de Imbituva.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n°® 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitacéo.

Por fim, o projeto de lei em analise nao encontra

obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba— Parand
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal

tramitagéo do projeto de lei em andlise.

Sala das Comissées, em 03 de maio de 2011.

s
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PROJETO DE LEIN° 9 3 / // /

LIDO NO EXPEDIBNY 5

CONCEDIDO Ammxsﬂ’m AD,
% Sumula: Declara de

. sﬁ@r&téﬁg Utilidade Publica o “Sistema
e r—t 10 de Apoio a Salde Sao

Rafael”.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Publica o “Sistema de
Apoio a Saltde Sao Rafael ”, com sede e foro no Municipio de

Maringa.
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes, em 28 de marco de 2011.

AR 00 TETSTSTY HITVNESS) 80 226100 1102/99/87 5151
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JUSTIFICATIVA

O Sistema de Apoio a Saade Sao Rafael, com sede e foro no
Municipio de Maringd uma Associacao Civil sem fins econoémicos, politicos,
partidarios ou religiosos e com personalidade juridica, de direito privado
prépria.

Tem por finalidade desenvolver atividades de assisténcia social as
familias carentes, integrar as atividades de assisténcias social, com
programas e atualizacdo profissional da drea de satide para residéncia
meédica e promover o voluntariado.

Sendo assim contamos com © apoio dos Nobres Pares para aprovacao

da presente propositura.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 231/2011

Projeto de Lei n® 231/2011
Autora: Deputado Estadual Dr. Batista

EMENTA: DECLARACAO DE UTILIDADE
PUBLICA — REQUISITOS PREENCHIDOS — LEI
N© 6.994/78 - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Dr. Batista, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
“SISTEMA DE APOIO A SAUDE SAO RAFAEL”, com sede e foro no Municipio
de Maringd, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissédo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n® 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitagao.

Por fim, o projeto de lei em analise nao encontra
&bice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboragéo legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagéo do projeto de lei em anélise.

Sala das Comissdes, em 03 de maio de 2011.

o

DEPUTADO NELSON JUsTUS
PRESIDENTE /|
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ANFEPROJETO DE LEI N‘%H

Sumulg: Versa sobre a cbrigateriedade da apresentacdo de
certid@o negativa de débito inscrito em divida ativa junte &
Fazenda Publica Estadual nos casos em que dispde.

Art. 1° - A Junta Comercial do Parand deverd exigir dos interessados Certidée Negativa de
Debito inscrito em divida ativa junto & Fozenda Pdblica Estadual, nos casos de arqguivamento

dos seguintes atos:

| - Alteracd@o contfratual em gue haja retirada de séeios cu reducéo de capital de sociedades
mercantis;

Il - distrato e exting@o de sociedades mercantis;
Il - cancelamento de firmas individuais;

IV - instrumentos de fransformacgdo de fipo juridico, ciséio, incorporacée e fusdo de sociedades.

Paragrafo Unico - Nas hipoteses de incorporacde, fustio e cisdo de sociedade, a CertidGo
Negativa serd exigida para o arquivamento do ato da seciedade incorporada, fusionada ou

cindida.

Art. 2° - Esta lei enfrard em vigor na data de sua publicacdo.

Curitiba, em 28 de mar eflendéfitia e 123° da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA

* Governador do Estado
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MENSAGEM Curitiba, 28 de marco de 2011

N° 003/2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado por essa
Augusta Assembileia Legislativa, o incluso anteprojeto de lei versando sobre o
obrigatoriedade da apresentagdo de certid@o negativa de débito inscrito em

divida ativa junto & Fazenda Pudblica Estadual nos casos em que dispde.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

O presente projeto de Lei visa tornar obrigatdria a apresentagdo de certiddo
negativa de débito inscrito em divida ativa junto a Fazenda Publica Estadual
nos casos de alteracdo contfratual em que haja retirada dos sécios ou reducdo
do capital de sociedades mercantis; distrato e extingdo de sociedades;
cancelomento de firmas individuais e instrumentos de transformagdo de tipo

juridico, cisdo, incorporacdo e fusdo de sociedades.

Excelentissimo Senhor
Deputado Valdir Rossoni
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parand

N/CAPITAL
Prot.10.882.367-8
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Mostra-se necessdria tal obrigatoriedade por esta ser um instrumento valioso e
consistente na luta contra a sonegacgdo fiscal, gque retfira dos cofres publicos
parte considerdvel dos recursos destinados & implementacéio de muitos
programas de govermo de gue tanfo necessitom a cidadania paranaense

como um todo.

Por muitas vezes empresas registram seus atos ndo obstantes estarem
inadimplentes com a Fazenda Estadual, dando azo, inclusive, a possiveis

sonegacdes fiscais.

Desta forma, para solucdo do problema apresentado, mostra-se imperioso

elaboragdo de Projeto de Lei.

Primeiramente, cumpre salientar gue a Constituicdo Federal, em seu artigo 24,
estabelece que a competéncia para legislar sobre juntas comercicis €

concorrente da Unido, Estados e Distrito Federal, conforme abaixo transcrito:

Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente

sobre:

()

I - juntas comerciais;

(Lo}

§ 1° - No dmbito da legislagio concorrente, a competéncia da Unido limitar-se-d a
estabelecer normas gerais..
%

§ 2° - A competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais ndo exclui a
competéneia suplementar dos Estados.
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§ 3° - Inexistindo lei federal sobre normas gerais, os Estados exercerio a competéncia
legislativa plena, para atender a suas peculiaridades.

§ 4° - A superveniéncia de lei federal sobre normas gerais suspende a eficicia da lei
estadual, no que lhe for contrario.

Sendo assim, de acordo com o artigo supra da Carta Magna, entende-se que
na competéncia legislativa cabe a Unido editar normas gerais € acs Estados e

ao Distrito Federal suplementar, complementar a legislacdo federal.

No caso em discussdo, temos o Decreto Federal n° 1.800/%96, que
regulamentou a Lei Federal n°. 8.934/94, lei esta que disciplina o Registro

PuUblico de Empresas Mercantis e Atividades afins.

Desta forma, havendo norma geral que discipline a matéria, cabe aos Estados

e Distrito Federal legislar com o intuito de suplementar a Legislag&o Federal.

Sendo assim, importante mencionar que © Decreto Federal n®. 1.800/%6, em seu
artigo 34, pardgrafo Unico, prevé a possibilidade de inclusGo de documento
diverso dos previstos em seus incisos, desde que estabelecido mediante

determinacdo legal. Vejamos:

Art. 34, Instruirdo obrigatoriamente os pedidos de arquivamento:

[ - instrumento original, particular, certiddo ou publicacdo de autorizacdo legal, de
constituicdo, alteragdo, dissolugio ou extingdo de firma mercantil individual, e
sociedade mercantil, de cooperativa, de ato de conséreio e de grupo de sociedades, bem
como de declaragdo de microempresa € de empresa de pequeno porte, datado e
assinado, quando for o caso, pelo titular, socios, administradores, consorciados ou seus

procuradores ¢ testemunhas;
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II - declaragdo do titular ou administrador, firmada sob as penas da lei, de ndo estar
impedido de exercer o comércio ou a administragdo de sociedade mercantil, em virtude

de condenagio criminal;

Il - ficha do Cadastro Nacional de Empresas Mercantis - CNE, segundo modelo

aprovado pelo Departamento Nacional de Registro do Comércio - DNRC;
IV - comprovantes de pagamento dos pregos dos servigos correspondentes;

V - prova de identidade do titular da firma mercantil individual ¢ do administrador de

sociedade mercantil e de cooperativa:

.)

Paragrafo tnico. Nenhum outro documento, além dos referidos neste Regulamenio,

serd exigido das firmas mercantis individuais e sociedades mercantis, salvo expressa

determinacdo legal, reputando-se como verdadeiras, até prova em contrario, as
declaragbes feitas perante os orgdos do Registro Publico de Empresas Mercantis ¢
Atividades Afins. (Grifo nosso)

Destarte, em forma de complementar norma geral e evitar o dano eminente
ao erdrio estadual, torna-se imprescindivel a elaboragdo de Projeto de Lei

sendo este o instituto destinado ao alcance dos objetivos almejados.

Certo de gue a medida merecerd dessa Assembléia Legislativa ¢ necessario
apoio e conseqgiente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de

apreco e consideracdo.

ARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 283/2011

Projeto de Lei n°® 283/2011

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 003/11

PREAMBULO

EMENTA: OBRIGATORIEDADE
APRESENTACAO CND JUNTA COMERCIAL.
COMPETENCIA AFERIDA. ARTIGO 24, III, § 1°
e §2°. CF. ARTIGO 13, lll, 65. CE. ARTIGO 124
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER  PELA
APROVACAO.

O Projeto de Lei em andlise, de autoriac do Poder

Executivo, tem por objetivo fornar obrigatéria a apresentacéo de

cerfiddo negativa de débito inscrito em divida ativa junto a Fazenda

Publica Estadual nos casos de arquivamentos de alguns atos perante a

Junta Comercial, tais como: alterac@o confratual em que haja retirada

de sécios ou redugdo de capital de sociedades mercantis: distrato e

extingdo de sociedades mercantis; cancelamento de firmas individuais

e; instrumentos de transformacgdao de tipo juridico, cisdo, incorporacdo e

fus@o de sociedades.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdc de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe ds comissdes permanentes,
observada a competéncia especifica:

§2° A Comiss@o de Constituigdo e Justica compete:
| — emilir parecer sobre as proposigcdes quanto a
sua constifucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispoe a Lei Complementar 25, de 26 de

fevereiro de 1998 e dalteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Llei, dispde o

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos
Tribunais e ao Ministério Plblico, gue poderdo
solicitar o seu arquivamento ou a sua reslituicdo,
em qualquer fase de sua framitagdo.

Pardagrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais ¢ do Ministério Piblico, terdo crigem na
Assembléia, sob a iniciativa de qualquer Deputado

ou Comissdo.
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Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituicdo Estadual, em seu art. 65:

Art. 5. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a gqualquer membro ou comissdo
da Assembléia Legislativa, o Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidad&os, na

forma e nos casos previstos nesta Constituicdo.

Apos verificar a possibilidade de iniciativa para d
propositura do referido projeto de lei, deve-se averiguar a competéncia

para legislar sobre a materia em pauta.

A CONSTITUICAO FEDERAL da RepuUblica Federativa do
Brasil assim estabelece e determina especificamente a competéncia

com relacdo ao tema em andlise:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito

Federal legislar concorrentemente sobre:

()

lll - juntas comerciais;

A CONSTITUICAO ESTADUAL do Parand em perfeita
consondncia com a Constituicdo Federal do Brasil vem, em seu artigo

13 estabelecer que:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente

com a Unido, legislar sobre:

(--)

Il - juntds comerciais;
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Ou seja, guando se esta diante de servicos referentes
ds juntas comerciais caberd tanto a Unido quanto ao Estado definir as

normas; desde que cada um respeite a sua respectiva competéncia.

Como se frata de competéncia concorrente,
importante destacar o § 1° e 2° do artigo 24 da CONSTITUICAO FEDERAL:

§ 1° - No ambito da legislagGo concorrente, a
competéncia da UniGo limitar-se-ad a estabelecer
normas gerais.

§ 2° - A competéncia da Unido para legislar sobre
normas gergis ndo exclui a competéncia

suplementar dos Estados.

Alids, existe norma federal sobre o referido tema Lei
Federal n.° 8.934/94 que dispde sobre o Registro PUblico de Empresas
Mercantis e Atividades Afins, inclusive determina como serdo as Junfas

Comerciais, conforme segue:

Art . 5° Haverd uma junta comercial em cada
unidade federativa, com sede na capital e
jurisdicio na drea da circunscricdo fterritorial
respectiva.

= Art. 4° As juntas comerciais subordinam-se
administrativamente co governo da unidade
federativa de suva jurisdicdo e, tecnicamente, go
DNRC, nos termos desta lei.
(.4
Art. 8° As Juntas Comerciais incumbe:
| - executar os servicos previstos no art. 32 desta lei;
{...)
Art. 32. O registro compreende:
(...)

Il - O arquivamento:



Issembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

a) dos documentos relativos & constituicdo,
alteracdo, dissolugdo e extingdo de - firmas
mercantis individuais, sociedades mercantis e
cooperativas; ' '

b) dos afos relofivoes a consércio e grupo de
sociedade de que trata o Lei n° 6.404, de 15 de
dezembro de 1974;

c) dos atos concernentes a empresas mercantis
estrangeiras autorizadas a funcionar no Brasil;

d) das declaragdes de microempresa;

e) de atos ov documentos que, por determinacgdo
legal, sejam ahibuidos ao Registro PUblico de
Empresas Mercantis e Atividades Afins ou daqueles
que possam interessar ao empresdrio e ds
empresas mercantis;

Il - a autenticagde dos instrumentos de
escrituracdo das empresas mercantis registradas e
dos agentes auxiliares do comércio, na forma de lei

propria.

Ainda, o Decreto Federal n.° 1.880/96 vem
regulamentar a Lei Federal supracitada e assim determina as regras

para arquivamento de alguns atos:

Ant. 34. Instruirdo obrigatoriamente os pedidos de
arquivamento:

I- instrumento original, paricular, certiddo ou
publicacdo de autorizagao legal, de constituicdo,
alteracdo, dissolugdo ou extincdo de firma
mercantil individual, e sociedade mercantil, de
cooperativa, de ato de consércio e de grupo de
sociedades, bem como de declaracdo de
microempresa e de empresa de pequeno porte,

datado e assinado, quando for o caso, pelo fitular,
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socios, administradores, consorciados ou seus
procuradores e testemunhas;

Il - declaragdo do titular cu administradoer, firmada
sob as penas da lei, de ndo estar impedido de
exercer ‘0o comércio ou a adminisiragcdo de
sociedade mercantil, em vitlude de condenagdo
criminal; {(Redacgdo dada pelo Decrete n° 3.395, de
2000) i

It - ficha do Cadastro Nacional de Empresas
Mercantis - CNE, segundo modelo aprovado pelo
Departamento Nacional de Registro do Comércio -
DNRC;

IV - comprovantes de pagamento dos pregos dos
servigos correspondentes;

V - prova de identidade do fitular da firma mercantil
individual e do adminisirador de sociedade
mercantil e de cooperativa;

(--)

Pardgrafo Unico. Nenhum outro documento, além
dos referidos neste Regulamento, sera exigido das
firmas mercantis  individuais e sociedades

mercantis, salvo expressa determinacde legal,

reputando-se como verdadeiras, até prova em
contrdrio, as declaragdes feitas perante os Grgdos
do Registro Piblico de Empresas Mercantis e

Alividades Afins.

Ocorre que, verificando as legislogoes federais,
percebe-se que existe espaco para que o Poder Executivo Estadudl

redlize o exercicio de sua competéncia suplementar.

Sendo assim, o Poder Execufivo realmente detém

competéncia para propor o presente Projeto de Lei.
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Por fim, quanto & técnica legislativa, o Projeto de Lei

em questdo ndo encontra dbice frente a Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAQO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes fodos os requisitos Constitucionais, legais e de

técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 12 de abril de 2011.
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COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 283/11

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo,
Mensagem n° 03/11, tem por objetivo tornar obrigatoria a apresentagao de
certiddo negativa de débito inscrito em divida ativa junto @ Fazenda Publica
Estadual nos casos de alteragdo contratual em que haja retirada dos sécios ou
reducdo do capital de sociedades mercantis: distrato e extingéo de sociedades;
cancelamento de firmas individuais e instrumentos de transformacéo de tipo
juridico, cis&o, incorporagéo e fuséo de sociedades.

Apbs parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e
Justica, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para analise nesta Comissao
de meérito.

E de se ressaltar a relevancia da matéria ora versada, uma
vez que consiste na luta do Estado contra a sonegagéo fiscal. Que retira dos
cofres publicos parte dos recursos destinados & implementagao de muitos
programas de governo de que tanto necessitam a cidadania paranaense.

Chamada esta relatoria a se manifestar, entendemos nao
haver 6bice a normal tramitagdo do presente Projeto de Lei e assim somos por
sua APROVAGAO. il

Sala das Comissdes, 27 dg-aﬁril de 2011.
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BEEEPROJETO DE LE| COMPLEMENTAR 3 15 S | i1

Estabelece g Lei Organica da Defensoria Publica do
Estado do Parand, com fulcro na Deciaracdo
Universal dos Direifos Humanos de 1948, na
Conslituicao da Republica Federafiva do Brasil de
1988, seus Principios Fundamentais e art. 134 e art.
135; ConstituicGo do Estado do Parand, art. 127 e
art. 128; Lei Complementar Estadual 55/1991, que
criou a Defensoria Publica do Estado do Parand; Lei
Complementar 80/1994, de acordo com a nova
redacdo dada pela Lei Complementar 132/2009 —a
qual prescreve normas  gerais  para a  sug
organizacdo nos Estados.

TITULO |

Disposicoes Preliminares

Art 1° - A Defensoria POblica do Estado do Parand & instituicao permanente,
essencial & funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe, como expressto e
instrumento do regime democrdtico, fundamentalmente, a promogdo dos direitos
humanos, o orientacdo juridica e o defesa, em ftodos os graus, judicial e
extrajudicial, dos direitos individudis e coletivos, de forma integral e gratuita, aos
necessitados, assim considerados nos termos do inciso LXXIV do arfige 5° da

Consfituic@o da Republica Federativa do Brasil de 1988.

Art 2° - STo principies institucionais da Defensoria PUblica do Estado do Parand a

unidade, a indivisibilidade e a independéncia na funcdo.
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b

Art, 3° — Sdo objetivos da Defensoria PUblica do Estado do Parand:

I - a aofirmacdo do Estado Democrdatico de Direito;
Il - a prevaléncia e efetividade dos Direitos Humanos;
Il - a garantia dos principios constitucionais da ampla defesa e do contfraditorio;

IV — a primazia da dignidade da pessoa humana e a reducdo das desigualdades

sociais.

Art, 4° — Sao fungdes institucionais da Defenscria PUblica do Estado do Parand na
orientacdo juridica e defesa dos necessitados, na forma do artigo 5°, inciso LXXIV da

Coenstituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988, dentre outras:
| — prestar orientagdo juridica e exercer defesa dos necessitados, em todos os graus;

Il — promover, pricritariamente, a solugdo exfrgjudicial dos litigios, visando &
composicdo entfre as pessoas em conflito de inferesses, por meio de mediagao,
conciliacdo, arbifragem e demais técnicas de composicdo e administracdo de

conflitos; '

Il - promover a difuséio e a conscientizagc@o dos direitos humanos, da cidadania e

do ordenamento juridico;

IV — prestar atendimento interdisciplinar, por meio de ¢rgdos ou de servidores de

suQs carreiras para o exercicio de suas atribuicoes;
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